CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1184/2025

Maringá, 05 de junho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Lei n.
11.159/2020, que dispõe sobre a exclusão do portal da transparência das informações relativas ao local de
trabalho de servidor vítima de violência doméstica, está sendo integralmente cumprida no âmbito da
Administração Pública Municipal.  Em caso negativo, decline os motivos do não cumprimento e a data
prevista para a implementação da Lei, e, em caso positivo, decline o quanto segue:

1 - quais secretarias e órgãos da Administração já receberam solicitações com base nesta
Lei desde sua promulgação;

2 - quantas solicitações de exclusão de dados de servidores(as) vítimas de violência
doméstica foram efetivamente atendidas até a presente data;

3 - qual o procedimento adotado atualmente pelo Município para o cumprimento da
referida Lei;

4 - se existe algum canal de atendimento exclusivo ou orientação interna aos
servidores(as) que desejem utilizar essa proteção prevista em lei;

5 - quais medidas estão sendo adotadas para garantir o sigilo, a proteção de dados e a
integridade dessas pessoas, conforme os princípios da dignidade da pessoa humana e da segurança pessoal.

Reitera-se a importância do tema, que envolve diretamente a proteção de vítimas de
violência doméstica, e reforça-se a necessidade de ampla transparência sobre as providências adotadas para
garantir a efetividade da lei municipal em vigor.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
05/06/2025, às 12:28, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0393282 e o código CRC D6E12AC0.

25.0.000008384-7 0393282v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 05/06/2025 11:32:49.

10/06/2025, 09:47 SEI/CMM - 0393282 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=487492&infra_sist… 1/1